1

中 国 城 市 环 境 卫 生 协 会
北 京 建 筑 大 学

中环卫函〔2025〕58 号

关于举办 2025 年建筑垃圾治理与资源化利用
交流会的通知

各有关单位：

2025 年 6 月，国家发布了《关于进一步加强城市建筑垃圾

治理的意见》（国办函〔2025〕57 号），提出加强建筑垃圾源头

管理、运输监管、规范利用处置、资源化利用和全过程监管等

要求，为今后一个阶段的建筑垃圾治理工作指明了方向。

为学习贯彻《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

精神和习近平生态文明思想，认真落实党中央、国务院关于建

筑垃圾治理工作的决策部署，协助住房城乡建设部等有关部门，

深入推进建筑垃圾治理，总结经验模式、交流技术工艺，提升

建筑垃圾治理效能和资源化利用水平，推动行业高质量发展，

现定于 2025 年 9 月在宁波市举办“2025 年建筑垃圾治理与资源

化利用交流会”，诚挚邀请各地建筑垃圾主管部门、研究机构及

企业代表、行业同仁参会交流。现将有关事宜通知如下：

一、会议主题

数字赋能·绿色转型

2

二、时间地点

时间：2025 年 9 月 12—14 日（12 日报到，13 日会议，14

日项目参观和返程）

地点：宁波泛太平洋大酒店（宁波市高新区民安东路 99 号）

三、组织机构

主办单位：中国城市环境卫生协会、北京建筑大学

联合主办：住房城乡建设部建筑垃圾资源化工程技术创新

中心

承办单位：中国城市环境卫生协会建筑垃圾管理与资源化

工作委员会、宁波供销再生资源科技有限公司

支持单位：宁波市住房和城乡建设局、宁波市供销合作社

联合社、宁波市城市科学研究会、宁波市市容环境卫生协会

四、参会人员

（一）拟邀请国家有关部门领导，浙江省、宁波市以及全

国各地建筑垃圾行业主管部门有关领导和业务骨干；

（二）中国城市环境卫生协会会员单位，全国建筑垃圾处

理设备、工艺、技术、信息化以及资源化项目设计、投资、建

设、运营企业代表和技术骨干；

（三）行业政策、技术专家以及环境工程、固废处理等相

关专业的在校学生；

（四）地方城投、市政等国企及资源化项目潜在投资、建

设、运营企业代表。

3

五、会议内容

（一）主旨论坛

1.开幕式：领导致辞讲话

2.《关于进一步加强城市建筑垃圾治理的意见》权威政策

解读与行业发展趋势

3.“十四五”建筑垃圾资源化利用技术创新与应用

4.宁波市建筑垃圾治理体系建设经验分享

5.全国首例建筑垃圾资源化领域碳减排量交易——宁波市

建筑垃圾碳交易实践探索

（二）专题报告

1.典型城市建筑垃圾治理模式与实践探索

2.建筑垃圾治理与生态环保督察

3.建筑垃圾信息化管理平台建设与运营

4.建筑垃圾资源化领域最新标准解读

5.“双碳”背景下建筑垃圾资源化技术进展

6.建筑垃圾资源化低碳路径探索

7.建筑垃圾（装修垃圾）资源化利用项目落地实务解析

8.不同类别建筑垃圾利用处置路径与技术要求

9.建筑垃圾处理工艺优化方案与实践案例分享

10.工程渣土资源化成套装备及工艺介绍

11.流态固化土技术与应用

12.装修垃圾资源化利用工艺设计与设备选型分析

4

13.中小城市装修垃圾收运处模式探讨

14.功能性再生产品的研究与应用

15.生态再生建材的研发与应用

16.建筑垃圾领域新设备、新技术交流分享

（三）新设备、新技术、新工艺、管理平台等展示

（四）项目参观

1.宁波市装修垃圾资源化利用中心

2.宁波市建筑垃圾全过程信息化监管平台——土遁系统

（工程渣土、工程泥浆、工程垃圾、拆除垃圾）和甬废清系统

（装修垃圾）

六、报名事宜

（一）参会费用

本次会议收取会议费（含会议资料和会议自助餐等），会员

单位 1500 元/人，非会员单位 2000 元/人。政府部门参会人员免

收会议费。

（二）报名方式

参会人员，可扫描以下二维码进行线上报名：

5

（三）付款方式

请参会代表将参会费用以对公转账形式汇到如下账户：

户 名：中国城市环境卫生协会

开户行：工商银行北京百万庄支行

账 号：0200 0014 0901 4423 506

注：参会人员请务必于 9 月 5 日前将会议费通过银行转账

方式提前支付，并备注“单位名称+2025 建筑垃圾会议”，同时

在会议报名系统内准确填写开发票信息及邮箱地址，我方收到

费用后据此开具发票并发送至注册邮箱。

（四）酒店预订

会议参考住宿酒店如下表，会议期间执行协议价格，费用

自理。

6

7

附件：位置交通图

1.宁波站到宁波泛太平洋大酒店，地铁 2 号线--1 号线

--5 号线，或打车约 9km。

2.宁波栎社机场到宁波泛太平洋大酒店，地铁 2号线--5

号线，或打车约 21km。